COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPTITA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°® 58 del 14/5/2018

Oggetto: Presa d’atto protocollo d'intesa tra i Comuni di Buccino, Valva e Colliano
relativa al progetto “Attivita di Comunicazione Locale 2018” promosso
da ANCI-CONAI.

L"anno duemiladiciotto il giorno quattordici del mese di maggio alle ore 9,30
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si é riunita, sotto la

presidenza del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X
2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
4 Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale 5§

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 'adunanza ed invitai presenti

alla trattazione dell'argomento in oggetto.



La Giunta comunale

Premesso

CHE guesta amministrazione ha come obiettivo quello di favorire ogni azioni possibile per
migliorare la qualita della vita nel nostro Comune, promuovendo e sostenendo tutte quelle attivita
che possano coinvolgere e far partecipare attivamente la popolazione intorno a questo obiettivo

Che uno degli aspetti fondamentali & creare una coscienza ambientale ed una cultura sempre pili
radicata sul rispetto dellambiente, inteso anche come corretta e puntuale raccolta differenziata
dei rifiuti. E questo soprattutto nelie giovani generazioni, perché possano mettere in campo azioni
tali da condurre ad una sempre maggiore riduzione dei rifiuti prodotti, nonché il corretto

conferimento degli stessi

CHE per sostenere ed implementare una cultura ambientale occorre un percorso di informazione
e sensibilizzazione che assicuri una partecipazione attiva della popolazione, soprattutto quella

scolastica;

CHE per riuscire in questo intento & fondamentale un lavoro comune tra le istituzioni del

territorio e le famiglie;

APPROVATA la Richiesta di adesione al progetto “Tutto al suo posto” relativo al bando per
“Attivita di comunicazione locale 2018 promosso da Anci-Conai, inviata dal Comune di Colliano,

VISTO lo schema di protocollo d'intesa relativo alle modalita di collaborazione per ['attivazione del

Progetto;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento Comunale per 'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VIST! i pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile, espressi ai sensi deil’articolo
49 del D. Lgs. n. 267/2000, cosi come riportati nella presente deliberazione;

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1} La premessa che precede forma parte integranie e sostanziaie dei preseitte dispositivo
ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;



2) Di approvare lo schema di Protocollo d’intesa relativo alle modalita di collaborazione per
I'attivita progettuale;

3) Diautorizzare I'Ufficio tecnico a produrre gli atti consequenziali;

4} Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267,



PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI COLLIANO, IL COMUNE DI VALVA E IL

COMUNE DI BUCCINO

OGGETTO

Adesione al bando relativo ad “Attivita di Comunicazione locale 2018 emanato da Anci-Conai con il

progetto “Tutto al suo posto”

L'adesione é riservata agli Enti Pubblici o assimilabili € non ha vincolo temporale di durata.

Gli Enti aderenti sono: il Comune di Colliano, nella persona del Rappresentante Legale Sindaco
Ing. Adriano Goffredo, il Comune di Valva, nella persona del Rappresentante Legale Sindaco Prof.
Vito Falcone e il Comune di Buccino, nella persona del Rappresentante Legale Sindaco Dott.

Nicola Parisi.

Il Progetto mira a creare una rete tra istituzioni finalizzata ad una comune attivitd di comunicazione
che possa implementare i livelli di raccolta di differenziata, creare buone pratiche, sensibilizzare i
ciftadini (studenti, famiglie, etc), ridurre i volumi della raccolta.

OBBLIGHI PER GLI ENTI PARTECIPANTI

1) I Comuni di Colliano, Valva e Buccino intendono perseguire assieme i seguenti scopi:

O

O

Riduzione dei rifiuti e miglioramento della raccolta differenziata promuovendo e
sostenendo ogni azione che vada in questa direzione;

Realizzazione di azioni comuni ed armoniche che possano sensibilizzare la
popolazione scolastica e le famiglie e pil in generale i cittadini sui temi della buona
raccolta;

Favorire la sostenibilitd ambientale;

Favorire lo sviluppo di attivita ed eventi che puntino a produrre una coscienza critica
rispetto ai temi della raccolta differenziata e alla riduzione degli imballaggi;
Attivazione di convenzioni e protocolli d’intesa, per lo svolgimento di attivita e la
gestione di servizi di comunicazioni armonici per raggiungere gli obiettivi prefissati;

2) 1l Comune di Colliano, il Comune di Valva e il Comune di Buccino collaboreranno per
realizzare le azioni progettuali di comunicazione, favorendo cosi sia il dialogo tra istituzioni
su questi temi, sia un percorso di dialogo delle popolazioni, soprattutto quelle studentesche,
visto che a Buccino ha sede un istituto superiore scelto e frequentato dalla maggior parte
dagli studenti provenienti dai Comuni di Colliano e di Valva.

3} I comuni riconoscono che:

e per risolvere i problemi relativi alla raccolta differenziata ¢ opportuno intervenire in maniera
significativa sul piano dell’educazione e della sensibilizzazione;

e per promuovere ¢ diffondere una consapevole e corretta cultura e conoscenza delle
tematiche ambientali, nonché I'educazione a comportamenti responsabili e attivi per
realizzare una buona raccolta differenziata, occorre mettere in atto azioni che coinvolgano

* soprattutto la formazione delle giovani generazioni;

»  per realizzare tali obiettivi ritengono necessario:



a) partecipare insieme all’opportunitd offerta da Conai ed Anci con il bando “Attivita dj
comunicazione locale 2018” per concretizzare un percorso comune di

sensibilizzazione;
b) individuare una metodologia che possa creare una partecipazione attiva e

coinvolgente della popolazione, soprattutto quella studentesca e quindi quella delle

proprie famiglie
¢} sviluppare, anche attraverso i fondi che saranno richiesti, azioni di sensibilizzazione
ed educazione rivolte alle scuole, ai giovani, alle famiglie per un approccio corretto e

responsabile ad una buona raccolta;
d) favorire la diffusione di valori quali il rispetto delle regole ¢ dell’ambiente;

e) collaborare attivamente anche in futuro, per altre azioni ed attivita

4) Con 1l presente protocollo d’intesa le amministrazioni si impegnano nella realizzazione di
tutto cio che € stato richiamato in premessa ¢ nella realizzazione dell’attivita progettuale

proposta, denominata “Tutto al suo posto”, nel quadro complessivo delle iniziative tese a
concretizzare le azioni per cui si richiede il finanziamento;

5) Le Amministrazioni Comunali, sottoscrittori del presente protocollo d’intesa, si impegnano
a rispettare gli accordi raggiunti per tutta la durata del progetto e a collaborare anche in

futuro sulle medesime materie;

6) Siimpegnano ad attivare tutte le iniziative concorrenti al conseguimento degli scopi comuni,
sviluppando nel contempo ogni possibile sinergia, nell’ottica di quella collaborazione che
gia da tempo contraddistingue le amministrazioni firmatarie.

Letto, approvato e sottoscritto
Colliano, /05/2018

L’ Amministrazione Comunale di Colliano

rappresentata dal Sindaco Ing. Adriano Goffredo

L’ Amministrazione Comunale di Valva

rappresentata dal Sindaco prof. Vito Falcone

L’ Amministrazione Comunale di Buccino

rappresentata dal Sindaco Dott. Nicola Parisi




T 1l Segretario

Dott.ssa Margherita Torraca

Ii Presigente
' F.to come criginalé

: Dott. Nicola Parisi

F.to come originale -

O Siesprime parere r’a\}orevale-'in.Q_f;c,iingéif_léreédléi‘f‘:é”tecnfcz 51 sensi deilart. 49 D.Lgs. 267/00

o ai senst delffart. 49 0. Lgs. 267/{30
9"‘Si espnr!e ki favarevo}evgzgiﬁﬂiﬁﬁ:&?ﬁiﬂfxiiffjxilxxx,;:xxx,xﬁz*s:-:xi**::..:x-—*-'-w-w*ww—;#xw e
R ERTJ.'FICATO bT PUBBLTCAZIONE
s cemﬁw che cnp(a de!fa presente cfe!:beraﬂone e s!:af.E( ' X
per prescrrﬁz

g-r\Ar, ~ - . . .
51@ iA ‘ ;e":straw aln

A‘:I'I..E aH’AIbo Pretono il
Pubbhca.r.:@ne di- gfomr qumdla consealt(w e—w nmar'" filcled

Euocr‘no B ﬂ 4 hAG‘ ..’.w; )

I Rapcnsabde dell'Albo F'retonc i
Fin Sig.-Sabato A Trimarco . {
"R

aﬂa sczden,g.

11 Segretzrio Comuniale

f.to Dott.ssa Marg_her_ita Torraca

de.-u_w::::‘—mmv*:%.._ e s marmirn

SRR IR R At

*w—#x::x..—x..m:##::xwm“xx#xx

EncCU"W— A

munaie cartifica che la slestess dehbe

s it o K SR

I somscntto Segremno Co fa?—'C’ﬂE

() & s‘mta cnchjarata mmeasammente ﬁaﬂlﬂ‘f—

) & dwenuﬁ esacutiva per dernrrenza ter'm[m

* siros LA HAE 208

11 Segretaria. Cam'um.aig, R
fto Dott.ssa Margherita Torraca

N

Trasmessa in elenco ai capigruppe consiiar (art. 1250, Lgs. n. 267/2000

Par copia confory
1 Seqrefanig




